
SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 33

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 39321/2013;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 3287/2012-MP/PGJ, de 
18/7/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 5860/2013-MP/PGJ, de 
20/9/2013, no período 1º a 30/10/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6551/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO, gozar 21 (vinte e um) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1249/2013-MP/PGJ, de 
4/3/2013e suspensas pela Portaria nº 4522/2013-MP/PGJ-TA, 
de 22/07/2013, no período de 29/10 a 18/11/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA, gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2957/2013-MP/PGJ, de 
20/5/2013 e suspensas pela Portaria nº 6059/2013-MP/PGJ, de 
1º/10/2013, no período de 29/10 a 23/11/2013.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012 e suspensas 
pela Portaria nº 470/2013-MP/PGJ, de 24/1/2013, no período 
de 2 a 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6552/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES 
DAHÁS JORGE, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 21 a 25/10/2013, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6553/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 025/2013-Gab.AMPEP, 
de 11/10/2013, protocolizado sob o nº 40920/2013, em 
15/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 53, VII, da Lei nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
128, VII, §4º, alíneas a” e “b”, da Lei Complementar Estadual 
nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
R E S O L V E:
CONCEDER licença para o Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO exercer o cargo de 
Presidente da Associação do Ministério Público do Estado do 
Pará – AMPEP, no período de 21 a 25/10/2013, com garantia 
do subsídio, vantagens e direitos inerentes ao cargo, durante 
a licença por motivo de doença em pessoa da família do titular, 
Dr. SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6554/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO 
PIRES DOS SANTOS licença para tratamento de saúde, no 
período de 15/10 a 3/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS licença para tratamento de saúde, no período de 
9 a 11/10/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6575/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de São Caetano de Odivelas, no período de 22/10 a 
30/11/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 3º cargo da 
Promotoria de Justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6576/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA para oficiar na sessão do Tribunal do Júri do 
município de Abaetetuba, dia 24/10/2013, referente ao 
processo nº 000014-84.2012.814.0070, no julgamento 
de Marcelo Augusto dos Santos Moraes, em substituição à 
Promotora de Justiça Regina Luiza Taveira da Silva, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem 
prejuízo de suas atribuições no 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6600/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Lílian Nunes 
e Nunes;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Paragominas, as atribuições do 1º cargo, no período de 16 a 
30/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Ulianópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6601/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Gruchenhka 
Oliveira Baptista Freire;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA 
SOUZA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Rondon do Pará, no período de 21 a 23/10/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nos 10º e 12º cargos das 
Promotorias de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6609/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça José 
Godofredo Pires do Santos;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 41387/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua em exercício, Promotora de Justiça 
Lizete de Lima Nascimento;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para exercer na Promotoria Cível de Ananindeua, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 15/10 a 3/11/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo da Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6611/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 041/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor Marcos Gerson Marialva Elisiário, 
para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6623/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 285/2013-MP/PJSJP, 
protocolizado sob o nº 41299/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para, atuar na sessão do Tribunal do Júri a ser 
realizada no dia 22/10/2013, na comarca de São João 
de Pirabas, referente aos autos do Processo nº 0000284-
15.2007.814.0093, em que figura como réu Jeferson dos 
Santos Coimbra, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6624/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0154/2013/CPCÍVEL, 
protocolizado sob o nº 41345/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIA TERCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, 
11º Procuradora de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 12º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, no período de 1º/11 a 19/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6627/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça CARLOS 
EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 5861/2013-MP/PGJ, de 20/9/2013, para o 
período de 1º a 30/11/2013, para gozo no período de 22/11 a 
21/12/2013, referentes ao 2º período do exercício 2011/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


